ἢ καὶ οὕτως, ἐπειδὴ πρὸ τῆς πίστεως ἐτεθνήκει (14) οὖν ἀσεβεῖα, εἴτα προσελθόντες τῷ Εὐαγγελίῳ ἐζησαν, πάλιν δὲ ἀπείθει καὶ ἠδονῆ ἐκδόντες ἑαυτοῦς τεθνήκασιν, εἰκότως δ' αὐτοῦς (15) τεθνήκεναι φησίν.

etiam hoc dicendum est, quoniam ante fidem mortui sunt, cum, in impietate malitiaque degentes, et visi sunt a mortuis per pœnitentiam surrexisse, accedentes ad Evangelium. Quando de illo reflectætur ad impietatem, secundo moriuntur :

de quibus dicitur : « Melius erat eis, non agnovisse

viam veritatis, quam, agnoscentes, reverti post tergum ».  
 Unum necessario consequens est, ut, cum secundo moriantur, eradicari videantur, ut nullam spem habeant, denuo germinandi. Blasphemantes enim in Spiritum sanctum, remissionem non habent peccatorum, neque nunc, neque in futuro sæculo. Representat igitur hæc Scriptura conturbatos mores, et perturbatum intellectum hæreticorum, cum dicit eos « fluctus ferocis maris, spuantes suas confusiones, » per quæ turpiter immorantur, omnia fornicaria celebrantes circa eos, cum quibus copulari festinant, augentes malitiam suam, et lumen se esse simulantes apud eos qui sunt in tenebris constituti;

« μιμούμενοι γὰρ τὸν πατέρα τῶν ἀρχηγῶν Σατανᾶς, μετασχηματιζόμενοι εἰς ἄγγελον φωτός, καὶ αὐτοὶ μετασχηματίζεσθαι θέλουσιν εἰς διδασκάλους ἀληθείας, ἀλλ' οὖν πλανῶντές εἰσι, παραχαράτοντες τὴν ἀλήθειαν ἀσεβείαις δυσφημιῶν. — Ἀστέρες πλανῆται, οἳ ἐξ ὄψεος τοῦ σκότους εἰς τὸν αἰῶνα τετρήθηται.... »

Tradentur enim tenebris exterioribus, dum fuerit eorum lumen extinctum. « Lux enim impiorum exstinguetur ». De hujusmodi sideribus dicitur : « Quæ cadit sicut folia fici et vineæ », dum vera sidera non folia, sed fructus sunt veræ vitis et fici. Scriptum namque de hujusmodi justis est : « Fulgebunt sicut claritas firmamenti, et intelligentes erunt sicut astra »; propterea namque sancti resurgentes a mortuis, cum incorruptibili et spirituali corpore, solis et lunæ et siderum gloriæ comparantur. Diximus prius de his qui vocati sunt eo quod præscripti, et quod prædictum de eis sit, sicut de Juda proditore : quod vere firmatur ex his quæ postea subjungit apostolus, dicens (vers. 14-16) : « Prophetavit autem de his septimus ab Adam, Enoch, dicens : Ecce venit Dominus in sanctis millibus ejus, facere judicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus doris, quæ locuti sunt contra Deum peccatores impii. Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os eorum loquitur superba, mirantes personas quæstus causa. »

<sup>19</sup> Isa. xlv, 8. <sup>20</sup> Psal. lvi, 11. <sup>21</sup> Joan. iv, 14. <sup>22</sup> Joan. vii, 38. <sup>23</sup> II Petr. ii, 21. <sup>24</sup> Matth. xii, 32. <sup>25</sup> II Cor. xi, 14. <sup>26</sup> Prov. xiii, 9. <sup>27</sup> Isa. xxxiv, 4. <sup>28</sup> Dan. xii, 3.

(14) Recte Matthæus corrigendum esse censet, ἐτεθνήκισαν ἀσεβεῖα. Confirmatur hoc versione Latina.

(15) Ex auctoritate versionis Latinæ scribendum est, δις αὐτοῦς. Hoc Matthæus ex conjectura correxit.

# NECTARIUS

## ARCHIEPISCOPUS CONSTANTINOPOLITANUS

### NOTITIA

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. XIV, Append., p. vi.)

Nectarius, gente Cilix, patria Tarsensis, professione laicus, dignitate senator et prætor Constantinopolitanus fuit (a). Cum jam anno 381 per Nazianzeni abdicacionem sedes Constantinopolitana vacaret, Nectarius in patriam suam rediturus Diodorum Tarsensem adit, qui tum pro constituendo episcopo inter cæ Patres Constantinopoli erat, ut si quas litteras ad suos mittere vellet, sibi deferendas traderet. Diodorus, sive hominis venerandam canitiem et mores eximios Dei impulsu suspiciens, sive etiam, ut ait Socrates, loco excitato, abreptum a populo, et ad summum sacerdotium postulatum ita suscepit, ut Constantinopolitanæ sedi præficiendum feliciter allaborarit. Erat tunc Nectarius necdum baptizatus. Mox igitur divino fonte ablatus, sacrisque rite initiatus, episcopus constituitur: quam dignitatem vir eximius ad annum usque duodequadragesimum obtinuit (b) Bibliographi vulgo illi acceptam ferunt homiliam quamdam *De laude S. Theodori martyris et de elemosyna ac jejunio* agentem, in qua docet cur sancti martyris Theodori festum celebretur Sabbato primo in Quadragesima. An ad Nectarium quode loquimur homilia illa pertineat necne, subdubitare videtur Cavæus. At tot codicum testimonio, in quibus illa homilia reperitur, liquet eam dubitationem esse sine gravi fundamento.

Et sane haud procul ab exordio suæ narrationis ait, 1<sup>o</sup> miraculum S. Theodori *ὄν τελούμενον, super contigisse*; 2<sup>o</sup> excitatum se ad enarrandum illud miraculum a fidelibus ac piis hominibus, qui et monumenta servabant litteris consignata tempore ipso firmitatem habentia, et oculos prodigii testes sese fuisse certam fidem faciebant. Ex quibus verbis satis apparet non admodum recentem eventum illum fuisse, præsertim cum a vulgo hominum ignoraretur causa celebrandi illius festi Sabbato primo in Quadragesima: adeo ut illud *ὄν τελούμενον* vel sic accipiendum sit, ut significet novissimum illud fuisse miraculum quod Constantinopoli visum esset, vel potius vitiosa est lectio codicis, ac pro *παρ' ἡμῶν ὄν*, legendum *παρ' ἡμῶν, apud nos*.